Landtag von Sachsen-Anhalt Drucksache 6/1603
13.11.2012

Antwort der Landesregierung auf eine Kleine Anfrage zur schrift-
lichen Beantwortung

Abgeordnete Nadine Hampel (SPD)

Heilbader und Kurorte in Sachsen-Anhalt

Kleine Anfrage - KA 6/7639

Vorbemerkung des Fragestellenden:

Die Kurorte und Heilbader in Sachsen-Anhalt tbernehmen wichtige Aufgaben im Be-
reich der Rehabilitation, Pravention und Tourismus. Sie tragen zum Imagegewinn
des Landes und der Kommunen bei und schaffen wichtige Arbeitsplatze. Der Trend
zum Gesundheitstourismus nimmt stetig zu und die langfristigen Perspektiven sind
positiv. Das Kur- und Baderwesen braucht entsprechende Rahmenbedingungen, um
die Potenziale des Gesundheitstourismus zu erschlieRen und an der Entwicklung im
Landerwettbewerb teilhaben zu konnen.

Antwort der Landesregierung
erstellt vom Ministerium fur Wissenschaft und Wirtschaft

Frage 1:
Welche Orte in Sachsen-Anhalt sind heilklimatische Kurorte oder staatlich anerkann-
te Heilbader? Bitte einzeln benennen.

Antwort zu Frage 1:

Folgende Orte in Sachsen-Anhalt sind staatlich anerkannte Heilbader:

Bad Schmiedeberg, Bad Kbésen, Bad Salzelmen, Bad Suderode und Blankenburg.
Staatlich anerkannte heilklimatische Kurorte gibt es bisher nicht.

Frage 2:

Fir welche Orte liegen Antrage auf Anerkennung als heilklimatischer Kurort oder
staatlich anerkanntes Heilbad vor? Wie ist der Bewilligungsstand?

(Ausgegeben am 14.11.2012)



Antwort zu Frage 2:
Es liegt ein Antrag auf Anerkennung als heilklimatischer Kurort der Stadt Stolberg,
Landkreis Mansfeld-Stdharz, beim Landesverwaltungsamt vor.

Das Anerkennungsverfahren befindet sich in der Prifung. Das erforderliche Gutach-
ten des Deutschen Wetterdienstes vom November 2011 bescheinigt der Stadt fur die
FUhrung der Artbezeichnung ,heilklimatischer Kurort* gute lufthygienische Bedingun-
gen. Fur den positiven Ausgang des Verfahrens mussen jedoch weitere Vorausset-
zungen nach den Bestimmungen der ,Verordnung Uber die Anerkennung von Kur-
und Erholungsorten des Landes Sachsen-Anhalt® (Kurort VO) in Verbindung mit den
.Begriffsbestimmungen/Qualitdtsstandards fur die Pradikatisierung von Kurorten, Er-
holungsorten und Heilbrunnen“ des Deutschen Heilbaderverbandes erflllt werden.
Dazu gehort hauptsachlich die Errichtung eines Kurmittelhauses mit einem entspre-
chenden therapeutischen Angebot. Die Stadt Stolberg will in Kenntnis der noch zu
erfullenden Kriterien alle Anstrengungen unternehmen, um die Voraussetzungen fur
eine Anerkennung zu schaffen.

Frage 3:

Wie fordert das Land Sachsen-Anhalt die Kurorte und Heilbader in Sachsen-Anhalt
und gibt es hierbei eine Abstimmung mit der Bundesregierung? Bitte nach Ort, For-
dermalinahme, Férderhéhe und Zielrichtung detailliert darstellen.

Antwort zu Frage 3:

Das Land fordert Uber das Programm ,Gemeinschaftsrahmen zur Verbesserung der
regionalen Wirtschaftsstruktur (GRW) die Kurorte und Heilbader bei den Investitio-
nen fur die touristische und kurdrtliche Infrastruktur. Die Heilbader und Kurorte besit-
zen Forderpraferenz, das heildt, alle touristisch sinnvollen und fir die Pradikatisie-
rung als Heilbad oder Kurort erforderlichen Investitionen kdnnen auf Antrag gefordert
werden. Eine entsprechende Forderauflistung ist in der Antwort zu Frage 4 enthalten.
Eine Abstimmung mit der Bundesregierung besteht indirekt dahin gehend, dass Uber
die GRW-Fdrderung aufgrund des darin enthaltenen Anteils an Bundesmitteln ge-
genuber dem Bund Rechenschaft abzulegen ist.

Frage 4:

Wie wurden die Heilbader und Kurorte in Sachsen-Anhalt in den Jahren 2006 bis
2011 im Rahmen der Gemeinschaftsaufgabe (GA-Mittel) gefordert? Bitte die gefor-
derten MafRnhahmen einzeln darstellen.

Antwort zu Frage 4:
Die Heilbader und Kurorte in Sachsen-Anhalt wurden in den Jahren 2006 bis 2011
wie folgt gefordert:

Luftkurorte
Investvolu-
Datum men gesamt Zuschuss

Antragsteller | Investort Vorhaben | Bewilligung in € in €

Tour. Erschl.

Sidterrasse
Gemeinde Schloss
Slidharz Stolberg Stolberg 17.07.2009 1.208.560,89 1.050.000,00

Gemeinde Stolberg Stellflachen
Sidharz (Harz) Auerberg 26.07.2007 441.916,09 371.238,61



Investvolu-
Datum men gesamt Zuschuss
Antragsteller | Investort Vorhaben | Bewilligung in € in €
Bau eines
Stadt Loipenhau-
Wernigerode Schierke  ses 29.05.2007 345.443,06 280.000,00
Gemeinde
Flechtingen Ausbau Al-
c/o VbG Flechtin- ler-Elbe-
Flechtingen gen Radweg 14.12.2007 268.824,29 240.557,48
Gemeinde Teilabschnitt
Flechtingen Aller-Elbe
c/o VbG Radwan-
Flechtingen  Belsdorf derweg 25.06.2008 129.352,17 105.703,44
llsetal Han-
Stadt lisen- | Stadt II- gebriicke,
burg (Harz) senburg Kneipp-Anl. 04.09.2008 118.140,30 70.500,00
Touristi-
scher Park-
Stadt platz am
Arendsee Schramper
(Altmark) Schrampe | Eck 05.03.2009 110.876,64 64.932,66
Heilbader
Investvolu-
Datum men gesamt Zuschuss
Antragsteller | Investort Vorhaben | Bewilligung in € in €
Solepark
Stadt Schone- Bad
Schonebeck beck Salzelmen 10.12.2008 5.107.943,11 3.622.100,00
Schloss-
garten-
Parkplatz,
Stadt Blan- Wegebau,
kenburg Blanken-  Buspark-
(Harz) burg platz 20.05.2010 1.327.375,20 1.179.200,00
Stadt Blan-
kenburg Blanken-  Schlossgar-
(Harz) burg ten 14.07.2006 547.954,00 482.600,00
Frage 5:

Mit welchen konkreten MalRnhahmen beabsichtigt die Landesregierung die Rahmen-
bedingungen der Kurorte und Heilbader in Sachsen-Anhalt weiter zu verbessern?

Antwort zu Frage 5:

Die Forderpraferenz fur die Kurorte und Heilbader im Rahmen der GRW-Foérderung
besteht auch weiterhin. Dartber hinaus wurden und werden die Kurorte und Heilba-
der aus allen weiteren einschlagigen infrastrukturellen Landesprogrammen, wie z. B.
aus den Bereichen Verkehr, Stadtebau, Kultur, landliche Entwicklung, Umwelt- und

Naturschutz, durch das Land unterstitzt.

Frage 6:

Gibt es zur Weiterentwicklung der Kurorte und Heilbader ein Entwicklungskonzept?

Wenn ja, bitte darstellen.




Antwort zu Frage 6:

FUr die Erstellung von Entwicklungskonzepten sind die Kommunen selbst verantwort-
lich.

Alle Heilbader und Kurorte des Landes verfigen uber Entwicklungskonzepte und
kurdrtliche Leitplanungen entsprechend ihrer jeweiligen ortlichen Ausrichtung. Sie
sind unabdingbare Voraussetzung sowohl fur die Pradikatisierung zur staatlichen An-
erkennung als Heilbad oder Kurort als auch fur eine Férderung durch das Land.

Frage 7:

Welche Informationen hat die Landesregierung Uber die konkreten Auswirkungen
des ermaligten Mehrwertsteuersatzes fur Schwimm- und Heilbader sowie fur die Be-
reitstellung von Kureinrichtungen?

Antwort zu Frage 7:

Die Landesregierung hat keine Informationen uber die konkreten Auswirkungen des
ermalligten Umsatzsteuersatzes fur Schwimm- und Heilbader sowie fur die Bereit-
stellung von Kureinrichtungen.

Frage 8:

Wie wird die Landesregierung den Gesundheitstourismus und das Ziel der Barriere-
freiheit bei der Weiterentwicklung der Kurorte und Heilbader starker verankern und
mit welchen konkreten Mal3nahmen wird das untersetzt?

Antwort zu Frage 8:

Der Gesundheitstourismus ist als wichtiges Angebotssegment mit den o. g. Forderin-
strumenten schwerpunktmafig in den Kurorten und Heilbadern in der Tourismuspoli-
tik verankert. DarUber hinaus werden auch Investitionen in private gesundheitstouris-
tische Angebote (z. B. Gesundheits-/Wellness-Hotels) als einzelbetriebliche Vorha-
ben durch das Land gefordert.

Die Erfullung des Kriteriums ,Barrierefreiheit® ist sowohl Voraussetzung bei der staat-
lichen Anerkennung von Kur- und Erholungsorten als auch bei der Foérderung im
Rahmen des GRW-Programms.

Frage 9:
Wie haben sich die Ubernachtungszahlen und die Auslastung in den Kurorten und
Heilbadern in den Jahren 2006 bis 2011 entwickelt?

Antwort zu Frage 9:

Die Entwicklung der Ubernachtungszahlen der Kurorte und Heilbader in den Jahren
2006 bis 2011 ist in der beigefigten Anlage gesondert dargestellt (Quelle: Statisti-
sches Landesamt Sachsen-Anhalt). Aufgrund der durch die Eingemeindungen von
Bad Kosen nach Naumburg und Bad Suderode nach Quedlinburg erfolgten Umstel-
lung der statistischen Erfassung werden die Ubernachtungszahlen von Bad Késen
ab 2010 sowie von Bad Suderode ab 2011 nicht mehr explizit erfasst.

Die Auslastung in den Kurorten betrug im Jahr 2011 im Durchschnitt 37 % und liegt
somit deutlich Uber der durchschnittlichen landesweiten Auslastung von 29 %. Die
Entwicklung der Auslastung in den Kurorten seit 2006 ist konstant.



Die Auslastung in den Heilbadern betrug im Jahr 2011 im Durchschnitt 55 %. Der re-
lativ hohe Auslastungsgrad ergibt sich aus dem Bestand der Rehabilitationskliniken
in den Heilbadern. Die Entwicklung der Auslastung in den Heilbadern seit 2006 ist
leicht ricklaufig. Dies ist ein bundesweiter Trend, der durch die restriktivere Verord-
nungspraxis der Versicherungstrager begrindet ist.

Frage 10:

Welche der sachsen-anhaltischen Kurortbetriebe und Heilbadbetriebe sind in kom-
munaler Tragerschaft und welche werden privatwirtschaftlich betrieben? Welche wei-
teren Betreibermodelle gibt es?

Antwort zu Frage 10:
Von den funf Heilbadern im Land sind

- Bad Suderode in kommunaler Tragerschaft als Eigenbetrieb der Stadt Qued-
linburg,

- Bad Salzelmen in kommunaler Tragerschaft als Eigenbetrieb der Stadt Scho-
nebeck,

- Bad Schmiedeberg in Tragerschaft der mehrheitlich kommunalen Kur-GmbH,

- Bad Kosen in kommunaler Tragerschaft als Kurbetriebsgesellschaft der Stadt
Naumburg und

- Blankenburg in kommunaler Tragerschaft als Eigenbetrieb der Stadt.

Die Kurbetriebe in den ubrigen Kurorten sind alle in kommunaler Tragerschaft.
Darlber hinaus gibt es in privater Tragerschaft die Bodetal-Therme im staatlich aner-
kannten Erholungsort Thale, die neben dem Bade- und Saunabetrieb medizinisch
ausgerichtete Wellnessangebote offeriert.

Frage 11:
Wie hoch ist der Zuschuss der Kommunen fir die einzelnen Kurortbetriebe in Sach-
sen-Anhalt?

Antwort zu Frage 11:

Hierzu wurden die zustandigen Kommunalaufsichtsbehérden um Mitteilung zur Hohe
der geleisteten bzw. zu leistenden Zuschusse gebeten. Die gemeldeten Zuschisse
der einzelnen Kommunen sind in der nachfolgenden Tabelle ablesbar.

Im Fall der Stadt Bad Schmiedeberg zahlt die Stadt keine Zuschisse, stattdessen
leistet die Stadt Zahlungen an die Eisenmoorbad Bad Schmiedeberg Kur-GmbH in
Form von Leistungsentgelten auf der Basis von Vertragen.

Gemeinde Hohe des veranschlagten
Zuschusses
It. HH-Plan der Gemeinde
in EUR
Stadt Arendsee (LK SAW) 40.000
Flechtingen (LK BO) 172.200
Stadt Naumburg - OT Bad Kdsen 200.000
(BLK)
Stadt Wernigerode mit OT Schierke 150.000*
(LK Harz)
Stadt Blankenburg (LK Harz) 281.500
Stadt Oberharz am Brocken 154.000




Gemeinde Hohe des veranschlagten
Zuschusses
It. HH-Plan der Gemeinde
in EUR
(LK Harz)
Stadt Quedlinburg - OT Bad Sude- 742.100
rode (LK Harz)
Stadt Thale (LK Harz) 587.900
Stadt llsenburg (LK Harz) 63.500
Stadt Schénebeck (Salzlandkreis) 1.902.200**
Stadt Stolberg 699.600***

(LK Mansfeld-Sidharz)

Stadt Bad Schmiedeberg
(LK Wittenberg)

643.305****

* gesonderte Angabe fur OT Schierke nicht moglich

**  Zuschussbedarf It. Wirtschaftsplan Eigenbetrieb Solepark Schonebeck/Bad Sal-

zelmen

*k%*

moglich.

**** Nach Mitteilung der Stadt Bad Schmiedeberg erfolgten 2011 Zahlungen in Form
von Leistungsentgelten fur vertraglich erbrachte Leistungen durch die Stadt Bad
Schmiedeberg an die Eisenmoorbad Bad Schmiedeberg Kur-GmbH in der o. g.

Hohe.

Nach Mitteilung des Landkreises handelt es sich bei der 0. g. Summe um den
Zuschuss an den Eigenbetrieb ,Tourismus und Stadtwirtschaft Stolberg, der
Leistungen fir die Bereiche Baderbetrieb, Tourismus und Stadtwirtschaft er-
bringt. Die genaue Zuteilung des Betrages auf die verschiedenen Budgets sei
aufgrund des in doppischer Form gefuhrten Haushaltes des Eigenbetriebes nicht




Anlage zu Antwort 9
2006 2007 2008 2009 2010 2011
Durch-
Ubernach- | Durch- Ubernach- | schnittl Ubernach- | Durch- Ubernach- | Durch- Uhernach- | Durch- Ubernach- | Durch-
Kurore Ankinfte | tungen  [schnittl. [Ankiinfte | tungen . Ankinfte | tungen  [schnittl |Ankinfte | tungen  |schnittl |Ankinfte | tungen  [schnittl. [Ankinfte | tungen  |schnittl.
Aufent- Aufent- Aufent- Aufent- Aufent- Aufent-
halts- halts- halts- halts- halts- halts-
(Heilbader und insges. | insges. | dauer | insges. | insges. | dauer | insges. | insges. | dauer | insges. | insges. | dauer | insges. | insges. | dauer | insges. | insges. | dauer
Luftkurorte]
Anzahl | Anzahl Tage | Anzahl | Anzahl | Tage [ Anzahl | Anzahl Tage | Anzahl | Anzahl | Tage Anzahl Anzahl| Tage| Anzahl Anzahl| Tage
Heilbdder
Bad Kdsen 23541 197394 84| 24877 220443 BEl 25141 220275 BBl 25758 211414 9.0( &b 2010 OT von Maumburg
Bad Salzelrnen™| 21.839]  121.861 86 21375 1208921 57 20603 119.368 58] 30650] 149479 48] 29774 159434 54| 30833 154451 h]
Bad Schmiedeby  20.629]  267.759 13,0] 21846 2VA733] 12B] 22922 271694 11.8] 29.138] 258400 BHl 20037 272489 84| 2B36B| 278.858 ERE]
Bad Suderode 11.139]  101.745 8,1] 10813] 104657 870 11.760] 141574 12,00 127700 140573 11,00 12483 135831 10,9] ab 2001 OT von Quediinburg
Blankenburg a0.277 146191 48] 30627 151.232 48] 32108] 155171 48] 31.953] 168197 53] 40.758| 189.385 46 45928 202777 44
Luftkurorte
Allrode 25857 87.240 34| 245689 82.314 34| 23025 31116 3.5 27128 93.341 34| 2B.762| 100.306 £ singemeindst in Thale
Altenbrak 9.684 25 966 2,7 11485 33.032 24 128186 34.675 2.7 singemeindst in Thale
Arendsee 28.870) 120210 42 29.160{ 131.543 48] 32604] 149420 48] 327000 141.757 43| 38.361] 149.861] 41] ;4] 151.197] 4.1
Henneckenstein 8717 23478 2.7 5.893 15.443 2.7 5717 16.302 24 g.504 21.307 25 Oberharz am Brocken
Elend 2444 19.863 38 5.032 18.518 a7 §.103 21.876 d6[ 12.380 37784 E] Oberharz am Brocken
Flechtingen 5.7968) 119577 206 5.1468] 125623 204 5.O72] 126455 2048 5.029)] 126.563 21 5491 113679 20,7 5387] 112988 210
Haszelfelde 17.510 77.306 4.4] 13.991 58.818 48] 16423 76.680 4.7 18.6B5 77656 4.2 Oberharz am Brocken
llsenburg 28 665 74427 28] 28674 75.514 2B 20985 72336 24| 40.951 99.639 24| 46671 106719 23] 52.115] 122.403] 243
Schierke 76.084] 184 816 26| G8.356| 1871492 27 70652 197 816 2 8| eingemeindet in Wernigerode
Stiege 2514 6670 27 Oberharz am Brocken
Cberharz am Brocken 66.278] 221803] 33| 67848 218421] 32
Staolberg 27.182 74.370 2,7 26958 74.515 28] 24233 A9.460 28] 25575 A6.258 2H singemeindst in Siidharz
Treseburg 5689 18.514 3.2 5.844 19.345 3.3 f.120 18.800 3.1 singemeindst in Thale
Thale TE.EFH] 294183 3.1 B3.208] 234132 28] 114124] 356.123 3,1
Wernigerode 2744583 775325 28| 26B.745] 755401 28] 2793542 F70.354 28




